de passagens do transporte coletivo urbano, intermunicipais para itinerantes, e usuários 

da Assistência Social, nas situações consideradas emergenciais e/ou e possibilite a 

reinserção familiar e comunitária. 

 Foram concedidas no exercício de 2020, um total de 355 (trezentos e cinqüenta e 

cinco) passagens.  

Concessão de benefício eventual – Auxilio Funeral 

O benefício eventual na forma de auxilio funeral constitui em serviços que visam 

cobrir o custeio de despesas de urna funerária, transporte funerário, inserção de taxas, a 

fim de garantir as necessidades da família para enfrentar riscos e vulnerabilidade 

advindas da morte de um de seus provedores e membros. 

 Foram concedidas 28 (vinte e oito) urnas e 6.772 (seis mil setecentos e setenta e 

dois) quilômetros de traslado. 

SETOR DE IDENTIFICAÇÃO 

Atende aos cidadãos Panquenses com serviços de identificação e expedição de 

carteira de trabalho, cumprindo com as obrigações para as quais foram designados. 

Foram emitidas: 

 1.823 (mil oitocentos e vinte e três) Carteiras de Identidade (RG). 

 1.320 (mil trezentos e vinte) Certificados de Reservista (CDI). 

ALUGUEL SOCIAL 

Com a questão das chuvas ocorridas no município algumas famílias ficaram sem 

moradia, não tendo como as mesmas retornarem para suas casas. O município de Pancas 

disponibilizou através de Benefícios Eventuais o aluguel social.